Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 085.01.2026

Santo André, 20 de janeiro de 2026.

A Sua Excelência o Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Santo André

Assunto: Indicações do Vereador Vavá.

  Senhor Presidente,

  Em atenção aos ofícios abaixo, relatamos o que segue:

Ofício nº 326/2025 - G.P. – Proc. 8435/2025, protocolado sob o nº

3555406.416.00011665/2025-19, em que solicita estudos e avaliação técnica para que seja
realizada limpeza geral da Praça Ulisses Vieira Lima – Vila Camilópolis, informamos:

De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foram
executados os serviços de limpeza, capinação, roçagem e a recolha do galho quebrado. Os
próximos serviços serão realizados regular e periodicamente, conforme a programação.

Ofício nº 1751/2025 - G.P. – Proc. 5214/2025, protocolado sob o nº
3555406.416.00001171/2025-26, em que solicita revitalização total da Praça Tenente José
Borges, localizada entre as Ruas Prof. Charcot e Morungaba – Jardim Paraíso, informamos:

De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, o local é objeto
de interesse para elaboração de projeto e intervenção paisagística. Contudo não há previsão a
curto e médio prazo. A área foi cadastrada para análise de intervenção futura.

Os serviços de limpeza, capinação e roçagem, estão sendo realizados
periodicamente, de acordo com o cronograma da Secretaria.

Ofício nº 1820/2025 - G.P. – Proc. 5686/2025, protocolado sob o nº
3555406.416.00002117/2025-06, em que solicita estudos e avaliação técnica para que seja
realizada a plantação de árvores ou arbustos na entrada da Praça Ulisses Vieira Lima – Vila
Camilópolis, informamos:

De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a vegetação
original dos canteiros, composta por moreia-branca, foi roçada e, em razão do recente período
de estiagem, ainda não foi possível observar a regeneração das plantas. Assim, será necessário
aguardar o início do período chuvoso para verificar se a vegetação brotará e se recuperará
naturalmente. Caso a moreia-branca não se regenere após as chuvas, a área será reavaliada
para novo plantio, conforme sugerido.

Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 085.01.2026

2

Ofício nº 1987/2025 - G.P. – Proc. 7094/2025, protocolado sob o nº
3555406.416.00007161/2025-02, em que solicita estudos e avaliação técnica, visando  melhoria
do trânsito no cruzamento das ruas Leonilda, Alemanha e Oliveira Pinto e Avenidas Pinhal e
João Pessoa, próximo ao Cemitério de Camilópolis – Vila Camilópólis, informamos:

De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, há projeto de requalificação
viária, vinculado ao polo gerador de tráfego, que contempla o recapeamento da Avenida João
Pessoa, além da implantação de nova sinalização viária na Rua Oliveira Pinto e na Rua Leonilda.
As intervenções visam proporcionar mais segurança viária e fluidez à região. A execução das
obras está prevista para os próximos meses.

Ofício nº 2026/2025 - G.P. – Proc. 7470/2025, protocolado sob o nº
3555406.416.00008289/2025-85, em que solicita estudos e avaliação técnica para que seja
recolhido o lixo acumulado na Rua Jaguarana – Jardim Cipreste, ao lado do nº 271, informamos:

De acordo com a Secretaria de Meio Ambiente e Mudanças Climáticas, por meio
do Semasa – Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André,  o  local foi
vistoriado e constatou-se que a concessionária de energia elétrica Enel Brasil estava
executando a limpeza dos resíduos, uma vez que  se trata de área das torres de transmissão de
energia.

Ofício nº 2053/2025 - G.P. – Proc. 7550/2025, protocolado sob o nº
3555406.416.00008857/2025-48, em que solicita estudos e avaliação técnica, visando à
instalação de armários para uso de munícipes no Parque Dep. José Cicote - Central, localizado
na Rua José Bonifácio – Vila Assunção, s/n, informamos:

De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a solicitação foi
encaminhada à equipe técnica para análise e viabilidade de implantação.

Ofício nº 2070/2025 - G.P. – Proc. 7725/2025, protocolado sob o nº
3555406.416.00009024/2025-02, em que solicita estudos e avaliação técnica para que seja
instalada uma câmera de monitoramento de segurança na Rua Itanhaém – Parque Jaçatuba,
altura do nº 147;

Ofício nº 2146/2025 - G.P. – Proc. 8180/2025, protocolado sob o nº
3555406.416.00010637/2025-84, em que solicita estudos e avaliação técnica, visando a
instalação de câmeras de monitoramento na Rua Oslo – Utinga, informamos:

A Secretaria de Inovação e Tecnologia realizará análise e estudo de viabilidade
para futura implantação de câmera de monitoramento nos locais mencionados, visando
cooperar com a segurança da região.

Ofício nº 2138/2025 - G.P. – Proc. 8086/2025, protocolado sob o nº
3555406.416.00010523/2025-34, em que solicita estudos e avaliação técnica para que seja
realizada manutenção na câmera de monitoramento localizada na Av. Utinga – Utinga, altura
do nº 2010, informamos:

Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 085.01.2026

3

A Secretaria de Inovação e Tecnologia constatou, em vistoria, que todas as
câmeras interligadas ao sistema estão em pleno funcionamento.

Reitera, ainda, o seu compromisso em aliar tecnologia e segurança para proteger
os espaços públicos e assegurar que os investimentos em qualidade de vida se revertam em
benefícios concretos e seguros para a população.

Ofício nº 2276/2025 - G.P. – Proc. 8988/2025, protocolado sob o nº
3555406.416.00014156/2025-48, em que solicita estudos e avaliação técnica, visando à
revitalização do Parque Centenário da Imigração Japonesa – Norio Arimura, localizado na Rua
Ilíria – Parque Capuava, s/n, informamos:

De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a solicitação foi
inserida no cronograma de ações do Programa Parque da Vez, que realiza ampla revitalização
nos parques municipais, incluindo reparos, manutenção e pintura.

Atenciosamente,

GILVAN FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR
Prefeito

		2026-01-27T17:14:45-0300
	GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR:41170544819